
Ďalší účastník konania: Rada Európskej únie (v zastúpení: M. Bauer a R. Meyer, splnomocnení zástupcovia)

Výrok rozsudku

1. Odvolanie sa zamieta.

2. FV znáša svoje vlastné trovy konania a je povinný nahradiť trovy konania Rade Európskej únie.

(1) Ú. v. EÚ C 77, 9.3.2020.

Rozsudok Súdneho dvora (deviata komora) z 15. apríla 2021 (návrh na začatie prejudiciálneho 
konania, ktorý podal Wojewódzki Sąd Administracyjny we Wrocławiu – Poľsko) – Grupa Warzywna 

Sp. z o.o./Dyrektor Izby Administracji Skarbowej we Wrocławiu

(Vec C-935/19) (1)

(Návrh na začatie prejudiciálneho konania – Spoločný systém dane z pridanej hodnoty (DPH) – Smernica 
2006/112/ES – Článok 273 – Nadhodnotenie sumy vrátenia DPH v daňovom priznaní – Nesprávne 

posúdenie zdaniteľnosti transakcie zdaniteľnou osobou – Oprava daňového priznania v nadväznosti na 
kontrolu – Sankcia vo výške 20 % z nadhodnotenej sumy vrátenia DPH – Zásada proporcionality)

(2021/C 217/19)

Jazyk konania: poľština

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na začatie prejudiciálneho konania

Wojewódzki Sąd Administracyjny we Wrocławiu

Účastníci konania pred vnútroštátnym súdom

Žalobkyňa: Grupa Warzywna Sp. z o.o.

Žalovaný: Dyrektor Izby Administracji Skarbowej we Wrocławiu

Výrok rozsudku

Článok 273 smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty a zásada 
proporcionality sa majú vykladať v tom zmysle, že bránia vnútroštátnej právnej úprave, ktorá zdaniteľnej osobe, ktorá 
transakciu oslobodenú od dane z pridanej hodnoty (DPH) chybne považovala za transakciu podliehajúcu tejto dani, ukladá 
sankciu rovnajúcu sa 20 % sumy nadhodnotenia neoprávnene požadovanej sumy vrátenia DPH, v rozsahu, v akom sa táto 
sankcia uplatní bez rozdielu tak na situáciu, v ktorej nezrovnalosť vyplýva z nesprávneho posúdenia zo strany účastníkov 
transakcie, pokiaľ ide o zdaniteľnú povahu transakcie, pričom neexistuje dôkaz o daňovom podvode a strate príjmov pre 
štátnu pokladnicu, ako aj na situáciu, v ktorej neexistujú takéto osobitné okolnosti. 

(1) Ú. v. EÚ C 191, 8.6.2020.
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